
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29.03.2023 № 73-па 

 

О переходе общеобразовательных учреждений Здвинского района 

Новосибирской области на федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования с 01.09.2023 года 

 

На основании приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный  

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.05.2012 № 413», министерства образования Новосибирской 

области от 02.03.2023 № 448 «О подготовке к переходу на федеральные 

государственные образовательные стандарты среднего общего образования в 

2023 году» и в целях обеспечения условий для перехода общеобразовательных 

организаций Здвинского района Новосибирской области на федеральный  

государственный образовательный стандарт среднего общего образования 

(далее - ФГОС СОО), администрация Здвинского района Новосибирской 

области п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Создать муниципальный Координационный совет по организации 

введения  ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях Здвинского района 

Новосибирской области (далее - совет).  

 

2.Утвердить прилагаемые: 

2.1.План-график мероприятий по обеспечению введения ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях Здвинского района Новосибирской 

области (далее – план-график). 

2.2.Состав Координационного совета. 

2.3. Перечень общеобразовательных учреждений Здвинского района 

Новосибирской области, готовых с 1 сентября 2023 года к переходу на ФГОС 

СОО в 10-х классах. 

 

3.Координационному совету (Гилёва М.В.) обеспечить нормативно-

правовое, организационное, кадровое, научно-методическое и информационное 

сопровождение введения ФГОС СОО в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Здвинского района Новосибирской области. 

 



4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о.начальника 

управления образования администрации Здвинского района Новосибирской 

области Гилёву М.В. 
 

 

 

Глава Здвинского района     

Новосибирской области       М.И.Колотов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Гилёва М.В. 

8-383-63-21-345 



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Здвинского района 

Новосибирской области 

от 29.03.2023 № 73-па 
 

ПЛАН-ГРАФИК 

мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях Здвинского района Новосибирской области 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные  Ожидаемые результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

1. Проведение совещания по вопросам  введения 

обновленных ФГОС СОО 

март 2023 МОУО Проведено совещание по 

организационному, методическому 

сопровождению введения обновленных 

ФГОС СОО 

2. Участие руководителей муниципальных 

методических объединений в методических 

объединениях по актуальным вопросам 

введения обновленных ФГОС СОО 

март, апрель, 

май 2023 

МКОУ МИМЦ, 

ОО  

Обеспечена своевременная коррекция 

действий школьных управленческих 

команд в рамках введения обновленных 

ФГОС СОО  

3. Проведение мониторинга использования 

учебников, вошедших в федеральный перечень 

учебников 

май 2023 МКОУ МИМЦ, 

ОО  

Проведен мониторинг использования 

учебников, вошедших в федеральный 

перечень учебников 

II. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

4. Утверждение муниципальных планов-графиков 

мероприятий по введению обновленных ФГОС 

СОО 

март - апрель 

2023 

МОУО, ОО Утверждены планы-графики мероприятий 

по введению обновленных ФГОС СОО на 

муниципальные уровне и на уровне 

общеобразовательных организаций  

5. Определение дефицитов при 

организации условий реализации обновленных 

ФГОС СОО в соответствии с требованиями к 

материально-техническому обеспечению 

образовательного процесса и способов их 

ликвидации 

март - август 

2023 

МОУО,  

МКОУ МИМЦ, 

ОО  

Разработан и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению условий 

реализации основных образовательных 

программ среднего общего образования в 

соответствии с обновленными ФГОС СОО 

общеобразовательными организациями 



III. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

6. Участие  муниципальной методической  службы 

в адресной методической помощи  с учетом 

введения обновленных ФГОС СОО 

март - 

декабрь 2023 

МКОУ МИМЦ Актуализирована система методической 

службы, оказана адресная помощь 

управленческим кадрам и педагогическим 

работникам 

7. Использование  учителями методических 

пособий по учебным предметам 

июнь - 

декабрь 2023 

МКОУ МИМЦ Сформированы и доведены до учителя 

способы достижения планируемых 

образовательных результатов 

8. Использование в педагогической  деятельности 

учителей федеральных онлайн-конструкторов, 

электронных конспектов уроков по всем  

учебным предметам, соответствующих 

требованиям обновленного ФГОС СОО 

август 2023 МКОУ МИМЦ Снижена нагрузка на учителя при 

подготовке к учебному занятию. 

Аккумулированы эффективные приемы и 

методы обучения на единой цифровой 

платформе 

9. Участие в системной работе по формированию 

функциональной  грамотности обучающихся 

по 

отдельному 

плану 

МКОУ МИМЦ Достигнуто повышение качества 

образования 

10. Использование учителями-предметниками 

федерального банка заданий по формированию 

функциональной грамотности 

постоянно МКОУ МИМЦ Школьники научились  решать задачи с 

различными формулировками заданий 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

11. Участие в курсах повышения квалификации 

руководителей, специалистов муниципальных 

органов управления образованием, методистов 

муниципальных методических служб. 

 

Март - август 

2023 

МОУО,  

МКОУ МИМЦ, 

ОО  

Пройдены  курсы  повышения 

квалификации  педагогических и 

управленческих команд,  методистов  

муниципальных методических служб, 

муниципальных методических 

объединений 

Получены свидетельства о повышении 

квалификации 

12. Участие в курсах повышения квалификации 

руководителей общеобразовательных 

организаций, разрабатывающих и реализующих 

основные образовательные программы среднего 

общего образования, по вопросам реализации 

обновленных ФГОС СОО 

Март - август 

2023 

МКОУ МИМЦ, 

ОО  

Получены свидетельства о повышении 

квалификации 

13. Участие в курсах  повышения квалификации март - август МКОУ МИМЦ, Получены свидетельства о повышении 



всех педагогических работников, участвующих 

в разработке и реализации основной  

образовательной программы среднего общего 

образования по вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО 

2023 ОО квалификации 

V. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС СОО 

14. Участие в мониторинге готовности 

общеобразовательных организаций Здвинского 

района Новосибирской области к введению 

обновленных ФГОС СОО 

март - май 

2023, 

сентябрь - 

ноябрь 2023 

МОУО,  

МКОУ МИМЦ, 

ОО  

Результаты мониторинга готовности к 

введению и реализации ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях 

Здвинского района Новосибирской 

области. 

Утвержден перечень ОО, готовых к 

введению обновленных ФГОС СОО. 

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

15. Информирование общественности через 

средства массовой информации, школьные 

родительские собрания о подготовке и 

успешных практиках реализации обновленных 

ФГОС СОО в общеобразовательных 

организациях 

март 2023, 

далее 

ежемесячно 

МОУО,  

МКОУ МИМЦ, 

ОО  

Проведено информирование 

общественности через средства массовой 

информации о подготовке и успешных 

практиках реализации обновленных 

ФГОС СОО в общеобразовательных 

организациях, данный вопрос включен в 

повестку школьных родительских 

собраний 



 

 

 

 

 

 

 

Состав 

Координационного совета по организации введения  в действие федерального  

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

общеобразовательных учреждениях Здвинского района Новосибирской области 

 

Гилёва Марина 

Владимировна 

- И.о.начальника управления образования 

администрации Здвинского района Новосибирской 

области, председатель совета; 

Гришина Ольга 

Степановна  

- И.о.директора муниципального учреждения 

образования Межшкольного информационно-

методического центра Здвинского района, 

заместитель председателя совета; 

Колупаева Ксения 

Сергеевна 

- методист муниципального казенного учреждения 

образования Межшкольного информационно-

методического центра Здвинского района, 

секретарь совета; 

Гончарова Ольга 

Васильевна 

- заместитель начальника управления образования 

администрации Здвинского района,  

Ожева Ольга 

Сергеевна 

- главный специалист управления образования 

администрации Здвинского района Новосибирской 

области,  

Пушкин Сергей 

Александрович 

- директор муниципального казенного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования Дома детского творчества Здвинского 

района; 

Романенко Ирина 

Валерьевна 

- директор муниципального общеобразовательного 

учреждения Здвинской средней 

общеобразовательной школы №2; 

Толмачев Максим 

Владимирович 

- директор муниципального казенного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования детей Детско-юношеской спортивной 

школы Здвинского района; 

Худолей Марина 

Петровна 

- директор муниципального образовательного 

учреждения Здвинской средней 

общеобразовательной школы №1; 
 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Здвинского района 

Новосибирской области 

от 29.03.2023 № 73-па 

 



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Здвинского района 

Новосибирской области 

от 29.03.2023 № 73-па 

 

 

Перечень общеобразовательных организаций Здвинского района 

Новосибирской области, готовых с 1 сентября 2023 года к переходу на ФГОС 

СОО в 10-х классах 

 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательного 

учреждения 
Дата перехода 

1 МКОУ Алексеевская СОШ 01.09.2023 

2 МКОУ Верхурюмская СОШ 01.09.2023 

3 МКОУ Верх-Каргатская СОШ 01.09.2023 

4 МКОУ Здвинская СОШ № 1 01.09.2023 

5 МКОУ Здвинская СОШ № 2 01.09.2023 

6 МКОУ Лянинская СОШ 01.09.2023 

7 МКОУ Нижне-Чулымская СОШ  01.09.2023 

8 МКОУ Новороссийская СОШ 01.09.2023 

9 МКОУ Петраковская СОШ 01.09.2023 

10 МКОУ Сарыбалыкская СОШ 01.09.2023 

11 МКОУ Старогорносталевская СОШ  01.09.2023 

12 МКОУ Цветниковская СОШ 01.09.2023 

13 МКОУ Чулымская СОШ 01.09.2023 

 

Применяемые в тексте сокращения: 

МКОУ – муниципальное казенное общеобразовательное учреждение; 

МКОУ МИМЦ - муниципальное казенное учреждение образования 

Межшкольный информационно-методический центр Здвинского района; 

МОУО - муниципальные органы управления образованием; 

ОО - муниципальные общеобразовательные организации;  

СОШ – средняя общеобразовательная школа; 

ФГОС СОО — федеральный образовательный стандарт среднего общего 

образования. 
 


